

Orientering om årlig jagt i Rønhede Plantage

Rønhede Plantage er en plantage, der er åben for publikum hele året, også i jagtsæsonen. Derfor er der naturligt højt fokus på sikkerheden.

Der har været jagt hvert år, mens vi har haft børnehaven herude og vi har ikke på noget tidspunkt, behøvet at være urolige for, at det ikke skulle være sikkert for børnene og os selv.

Til gengæld og det er en del af vores mål i de pædagogiske læreplaner, at lære børn om 'jord-til-bord' i forbindelse med jagt og samspillet med jægerne, når de holder frokost og når de præsenterer, hvad de har skudt. Det har givet nogle fantastiske førstehånds oplevelser og er rigtig god læring til vores børn. Tidligere har vi endda været så heldige, at de har skudt et rådyr, som vi fik lov til at være med til at brække og rense. Så lærte vi både om hjerte, lunger, mave osv. Det er ikke altid vi når at høre, hvornår der afholdes jagt i Rønhede Plantage, men når vi hører det, opfordrer vi gerne børn (og forældre) til at komme og opleve denne særlige dag.

Vi har for en god ordens skyld, kontaktet Naturstyrelsen Thy, for at høre om, hvordan de sikrer sig at skovens besøgende, herunder børn i børnehaven, kan færdes sikkert i skoven – også når der er jagt. Skovridder Ditte Svendsen har bidraget med denne orientering om sikkerhed ved jagtafholdelse.

Tak for jeres henvendelse. Vi er glade for, at i videregiver bekymringen om jagtafholdelsen til os. På den måde kan vi få lejlighed til at forklare, hvordan en jagt kan foregå i området samtidig med at børnene i Skovtrolden trygt kan lege i skoven.

Alle deltagere i jagten får ved jagtens start en parole eller en tale, hvor alle sikkerhedsregler bliver oplistet og hvor de bliver informeret om, at jagten finder sted i en skov med mange besøgende, som de skal tage hensyn til. Til jagten anvendes haglgeværer, og de har en meget begrænset rækkevidde. Ingen får lov til at skyde inden for geværenes rækkevidde i de områder, hvor børnene leger.

Vi er meget opmærksomme på at børnene får en god oplevelse af jagtdagen, og de er da også interesserede tilskuere og deltagere når det nedlagte vildt besigtiges. Det er vigtigt at de forstår det naturlige i at hente og spise naturens resurser på et bæredygtigt grundlag, og den forståelse forsøger vi at give dem i "naturlig børnehøjde", når de kontakter os. (NST-52409-00022)

Ditte Svendsen
skovridder | Thy

Denne orientering svarer rigtig godt til vores oplevelser med jagt i Rønheden, de sidste 10 år, Skovtrolden har været i her.

Mvh Bjørn Carlsen,
pædagogisk leder,
Børnehaven Skovtrolden